Protocolo: 641451
Data: 19/05/2020
Título: Deliberação nº 210-2020 - Dispõe sobre a aprovação de utilização de recursos do Fundo
Municipal do Idoso- FMI - retificação
Página(s):  a

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa-COMDEPI-RIO

Deliberação COMDEPI-RIO nº 210/2020.

Dispõe sobre a aprovação de utilização de recursos do Fundo Municipal do Idoso - FMI
para atendimento às ILPIs do Município do Rio de Janeiro.

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - COMDEPI-RIO
, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto na lei nº 5.208, de 01 de Julho de 2010,

Considerando O decreto rio nº 47247/2020 ( D.O. Rio de 16/3/2020 que instituiu o teletrabalho), bem
como O decreto rio nº 47270/2020 (D.O. Rio de 20/3/2020) que alterou o artigo 3º do decreto supra -
com a seguinte redação:  "Os casos omissos, bem como as situações não abrangidas pelo regime
excepcional de teletrabalho tratado neste Decreto, serão definidas por ato dos titulares dos órgãos e
entidades integrantes da Administração Municipal” que restringe a circulação de pessoas e visando
suprir todo e qualquer caso omisso atendendo ao que dispõe o artigo 2º, inciso XXIII, do regimento
interno do COMDEPI-RIO
Delibera:
Visando a restrição de pessoal nas administrações públicas e a calamidade de saúde em todo o
Município do Rio de janeiro, a Mesa Diretora/Assembleia extraordinária do Conselho Municipal dos
Direitos da pessoa idosa - COMDEPI -RIO, se reuniu no dia 09 de maio de 2020, através de meio
eletrônico com fins de deliberar sobre:

Art. 1º - Liberação de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) a serem destinadas às instituições de
Longa permanência para idosos (ILPIs) que possuem registro/inscrição no COMDEPI ou estão com
processos em andamento totalizando 97 (noventa e sete) ILPIs;

Art. 2º - O objeto do recurso supra será exclusivamente destinado para compra de material de
higiene, material de limpeza, equipamentos de proteção individual e instrumentos para uso de
profissionais de saúde;

Art. 3º - Neste processo de aquisição serão contempladas as IPIS em anexo e as 31 ILPIs
constantes da  Deliberação 209, no tocante ao item instrumentos para uso de profissionais de
saúde e capas de chuva, não mencionados anteriormente;

Art. 4º-  A entrega do presente material às Instituições se dará em um prazo máximo de 30 (trinta)
dias a contar da publicação da presente Deliberação;

Art. 5º - A votação se deu por meio eletrônico no dia 09 de maio de 2020 aprovado por unanimidade
pelos seguintes conselheiros: Tiago Almeida, Fernando Binelo, Caroline Mafra , Lúcia Manuela
Martinez , Sandra Marques, Maxwell Simões, Rosa Vaz.

Art. 6º - Esta Deliberação entrará em vigor, na data de sua publicação.

Rio de janeiro, 9 de maio de 2020.
Tiago Almeida da Silva

Presidente
COMDEPI-RIO

ANEXO I

ITEM QUANTIDADE

Sabão em pó (Caixa de 1Kg) 11 caixas

Desinfetante Líquido (500 ml) 5 unidades

Alcool 70% - gel 8 litros

Alcool 96% 2 litros

Desodorante Aerosol 5 unidades

Esponja dupla face 9 unidades

Neutralizador de odores 20 litros

Papel Higiênico 128 rolos

Pano de Chão 10 unidades

Esponja de aço 4 pacotes

Luva descartável 35 caixas

Máscara descartável 100 máscaras

Saco de Lixo 200 litros 200 unidades

Saco de Lixo 30 litros 100 unidades

Detergente (500 ml) 18 unidades

Hipoclorito (5 litros) 5 unidades

Totalizando : 65 instituições
Instrumentos de uso de Profissional de saúde

ITEM QUANTIDADE

Estetoscópio 4 unidades

Termômetro 6 unidades

Aparelho de pressão 4 unidades

Oxímetro 2 unidades

Capas de Chuva descartável transparente 100 unidades

Totalizando: 97 instituições

ANEXO II

RELAÇÃO DE ILPIS COM INSCRIÇÃO E/OU REGISTRO NO COMDEPI-RIO

1 GERIÁTRICA SOL LAR VIVENDAS DA 3ª

IDADE

28/500.021/2015 Rua Bornéo, 84 Cascadura

2 CLIGER CLINICA GERIÁTRICA LTDA 28/500.004/2016 Rua Ernesto de Souza, nº 60 Andaraí

3 POUSADA SÃO SEBASTIÃO DA ILHA

LTDA

28/500.003/2015 Estrada do Dendê, nº 1906 Moneró

4 RECANTO DA FELICIDADE NA ILHA LTDA 28/500.030/2016 Rua Pinto Alpoim, nº 84 Ilha do Governador

5 RECREIO DA TERCEIRA IDADE LTDA 28/500.020/2016 Estrada dos Bandeirantes, nº

28141

Vargem Grande

6 SOLAR DA TERCEIRA IDADE LTDA 28/500.021/2016 Rua Chaves Pinheiro, nº 80 Cachambi

7 AGEL GERÁTRICA ASSISTENCIAL

LTDA - ME - Chalé da Vovò

28/500.008/2015 Avenida Paulo de Frontin, nº

685

Rio Comprido

8 CASA DE REPOUSO  LAR CARIOCA

EIRELI-ME

28/500.019/2015 Rua Ferreira de Andrade, nº

276

Cachambi

9 CENTRO GERIÁTRICO FERNANDES

LOPES LTDA

28/500.003/2016 Avenida Cesário de Melo, 232 Augusto

Vasconcelos -

Campo Grande

10 CLÍNICA NOSSA SENHORA DE

LOURDES LTDA

28/500.011/2016 Rua Silva Mourão, nº 102 Cachambi

11 CENTRO GERIÁTRICO DR. SÉRGIO

FALCÃO LTDA

28/500.019/2016 Rua Cândida Rosa, nº 165 Lameirão - Rio da

Prata - Campo

Grande

12 CAMP - CENTRO DE CONVIVÊNCIA LTDA 28/500.032/2016 Rua Apôlonia, nº 255 Tanque -

Jacarepaguá

13 CLIGER GRAJAÚ LTDA 08/000.771/2018 Rua Itabaiana, 82 Grajaú

14 ESTÂNCIA SÃO JOSÉ LTDA 08/001.393/2018 Estrada do pau Ferro, nº 1267 Freguesia

15 RECANTO DO COMENDADOR LTDA 28/500.001/2014 Estrada do Rio Morto, nº 857 Vargem Grande

16 CASA GERONTOLÓGICA DE

AERONÁUTICA BRIGADEIRO EDUARDO

GOMES

28/500.026/2016 Rua Major aviador Carlos

Biavati, s/nº Vila dos Oficiais

Galeão - Ilha do

Governador

17 RESIDENCIAL DA TERCEIRA IDADE

BRAGA FILHO LTDA

28/500.018/2016 Rua Araguaia, nº 170 Freguesia

18 REDENTOR RESIDENCIAL GERIÁTRICO

LTDA

08/004.673/2017 Rua Alice, nº 1491 Laranjeiras

19 CASA DE REPOUSO LAR LAURA LTDA 08/004.366/2017 Rua Pacheco de Oliveira, nº

129

Jardim Sulacap

20 CARETEC SAÚDE HUMANA E

SERVIÇOS SOCIAIS LTDA  - POUSADA

PARA IDOSOS ALAYDE BLANCO

08/001.894/2018 Rua Sargento Ananias de

Oliveira,    nº 15

Bento Ribeiro

21 SOLAR TITO REZENDE LTDA 08/000.845/2018 Rua Enes Filho, 797 Penha Circular

22 LAR GERIÁTRICO CORAÇÃO DE MARIA

LTDA

08/001.558/2018 R. Joaquim Meier, 854 Lins Vasconcelos

23 CASA DE REPOUSO DR. NELSON RISSE

LTDA

08/000.166/2018 Rua José Bonifácio, nº 154 Todos os Santos

24 NUNES&NUNES MACHADO LAR

GERIÁTRICO LTDA

08/003.363/2017 Rua Aquidabá, nº 235 Méier

25 LONG AGE REPOUSO GERIÁTRICO

LTDA

08/002.206/2017 Rua Santa Alexandrina, nº

958

Rio Comprimido

26 RECANTO ANOS DOURADOS POUSADA

LTDA -DOLCE VIVERE

08/004.558/2017 Estrada Capitão Pedro

Afonso, nº 245

Vargem Grande

27 MAFRA CENTRO DE CONVIVÊNCIA

PARA IDOSOS (LA VIVÊNCIA -

HOSPEDAGEM E REPOUSO PARA

IDOSOS)

08/000.406/2018 Rua Gonzaga Bastos, nº 81 Vila Isabel

28 VILLA DUARTE RESIDENCIAL PARA

IDOSOS LTDA

08/001.395/2018 Rua Alberto Bianchi, nº 346 Recreio dos

Bandeirantes

29 DUARTE MAISON RECOLHIMENTO

PARA IDOSOS LTDA

08/001.396/2018 Estrada do Rio Grande, nº

3629

Jacarepaguá

30 CENTRO GERIÁTRICO MANANCIAL 08/002.426/2018 Avenida Santa Cruz, nº 9910 Santíssimo

31 CENTRO CULTURAL SEPETIBA (AS

ANDORINHAS DE SEPETIBA)

08/002.818/2018 Estrada são Tarcísio, nº 437 Sepetiba

32 CENTRO GERIÁTRICO E

GERONTOLÓGICO DA PIEDADE

08/002.894/2018 Rua Elias da Silva, nº 69 Piedade

33 CLÍNICA DA GÁVEA 08/003.002/2018 Estrada da Gávea, nº 151 Gávea

34 ACASA ASSISTED LIVING - UNIDADE

TIJUCA

08/003.632/2018 Rua Doutor Dilermando Cruz,

nº 142

Tijuca

35 INRI - LAR DA TERCEIRA IDADE - LAR

SÃO JUDAS TADEU

08/003.654/2018 Rua Samuel das Neves, nº

400

Pechincha

36 RESIDENCIAL PARA IDOSOS SÃO

RAPHAEL LTDA

28/500.028/2015 Rua Miguel de Cervantes, nº

537

Cachambi

37 LAR GERIÁTRICO ALOYSIO MARIA DE

ARAÚJO

28/500.028/2016 Rua Francisco Karan, nº 821 Guaratiba

38 R SOLANO RESIDENCIAL PARA IDOSOS

LTDA - ME

28/500.008/2016 Rua Barão de Cotegipe, nº

161

Vila Isabel

39 POUSADA DA TERCEIRA IDADE ANÁLIA

FRANCO

28/500.017/2016 Rua Anália Franco, nº 340 Vila Valqueire

40 VILLA SOFIA RESIDENCIAL LTDA - ME 08/001.394/2018 Estrada do Rio Grande, nº

3623

Jacarepaguá

41 CLIGER PAULO DE FRONTIN - CLÍNICA

DE REPOUSA LTDA

08/004.253/2018 Avenida Paulo de Frontin, nº

565

Rio Comprido

42 OTERO BASTOS RESIDENCIAL PARA

IDOSOS (POUSADA RESIDENCIAL)

08/004.255/2018 Rua Canavieiras, nº 422 Grajaú

43 ACASA ASSISTED LIVING - UNIDADE

COSME VELHO LTDA

08/005.029/2018 Rua Indiana, nº 90 Cosme Velho

44 FUNDAÇÃO MARIETTA GAIO 08/004.254/2018 Rua 19 de Outubro, nº 52-54 Bonsucesso

45 SAINT MICHEL RESIDENCIAL PARA

IDOSOS LTDA

08/002.962/2019 Avenida Paulo de Fontin, nº

444

Praça da Bandeira

46 LAR GERIÁTRICO CORAÇÃO DE MARIA

LTDA - EPP

08/001.558/2018 Rua Joaquim Méier, nº 854 Méier

47 ABRIGO SANTA LUZIA 08/002.467/2019 Ruia Parintins, nº 191 Praça Seca -

Jacarepaguá

INSTITUIÇÕES COM PROCESSOS AGUARDANDO INSCRIÇÃO

  INSTITUIÇÃO PROCESSO ENDEREÇO

01 BOTAFOGO SENIOR HOTEL 28/000050/2020 Rua Arnaldo Quintela 39 - Botafogo

02 SEMPRE AMIGOS CASA DE REPOUSO 28/000.041/2020 Rua General Dionisio 63 - Humaitá

03 RECREIO DOS ANCIÃOS 28/000072/2019 Rua Conde de Bomfim 1098- Tijuca

04 VELHOS AMIGOS CASA DE REPOUSO 28/000040/2020 Rua Visconde de Caravelas 63 -

Botafogo

05 NOVOS AMIGOS CASA DE REPOUSO 28/000042/2020 Rua Visconde de Caravelas 68 -

Botafogo

06 CASA DO BOSQUE 08/004549/2018 Rua Mario Porto 101 - Itanhanga

07 CASA DE REPOUSO SEPETIBA 08/002673/2019 Rua da Floresta 221 - Sepetiba

08 LAR DE LOURDES 08/005429/2018 Rua Náutica 65 - Cocotá - Ilha do

Governador

09 SER GLÓRIA 28/000053/2020 Rua Santo Amaro 11 - Glória

10 HOSPEDAGEM GERIÁTRICA SÃO JOSÉ 28/000001/2019 Rua Oliveira Ribeiro 1402 - Bangu

11 VILA REAL REPOUSO GERIÁTRICO 28/000033/2020 Rua Deputado Soares Filho 228 -

Tijuca

12 RECANTO ESTRELA DO AMANHÃ

(POUSADA EIRELI)

28/000080/2019 Estrada do Sacarrão 1220 casa 14 -

Vargem Grande

13 MAISON VERT 08/000690/2019 Estrada Velha da Tijuca - 583 - Alto

da Boa Vista

14 CASA GERIÁTRICA SANTA BERNADETE 28/000005/2019 Rua Morais e Silva 101 - Maracanã

15 LAR FAMILIA AMADAS DE DEUS 08/004311/2018 Rua Francisco Karam, 928 A lote 16

quadra 79 - Guaratiba

16 CASA DE REPOUSO RECANTO DO IDOSO

LTDA

28/000.021/2019 Rua Guamerim, nº 51 - Grajaú

17 ANJOS DA TERCEIRA IDADE 08/001.859/2019 Avenida Paulo de Frontin, 685 - Rio

Comprido

18 CASA REPOUSO BELLA VISTA 28/000.017/2020 Estrada do Sacarrão, 869 - Vargem

Grande

19 ASSOCIAÇÃO AMOR E VIDA 08/002.911/2019 Estrada de Sepetiba, 962 - Sepetiba

*Republicada para retificação do D.O. nº 45 de 14/05/2020, pág. 16.